
①先進企業の取組み事例を紹介しながら、改善・提案活動の定着化・活性化の実践ポイントを
　わかりやすく指導します！
②日本ガイシ株式会社で事務局として活躍中の企画運営委員長　川口定氏がコーディネートする
　参加者交流を通して、課題解決に向けた対応策を見出していただきます！

ここが本セミナー
のポイント！

 

プログラム

1. 改善・提案活動の活性化をどういう形で進めるか
①組織のあり方
②運営組織での目的・目標の明確化〈設定〉
③トップダウンかボトムアップか
④【先進企業の取り組み】

２. 参加者交流（Ⅰ）
「組織をどう変えれば定着・活性化するか」などについて情報交換・発表

３. 職場の活性化による提案への評価
①管理・監督者による評価とフォロー
②評価項目・評価基準
③【先進企業の取り組み】

４．参加者交流（Ⅱ）
「定着・活性化させる評価とは」などについて情報交換・発表

５. 事務局・推進者の、活性化に向けての役割
①管理・監督者への教育
②環境・体制づくりのフォロー
③【先進企業の取り組み】

６. 参加者交流（Ⅲ）
「定着・活性化に向けて」などについて情報交換・発表

終了

Step.1

Step.2

Step.3

NHK 名古屋放送センタービル内教室会　場

講　師

日　時 平成 29 年 10 月 30 日（月）10：00 〜 16：30

講義＋参加者交流 ( グループ別情報交換 )

～元・アイシン精機の実務担当者が実践指導！～

改善・提案活動を定着・活性化させる実践ポイントと参加者交流
事務局・推進者のための

計 5.5 時間（1 日間開催） ●改善・提案活動推進事務担当者の方
●改善活動・小集団活動リーダーの方

対　象

竹 内  龍 作 氏

川 口 　 定  氏

改善・提案研究会　実務セミナー

元・アイシン精機株式会社
中部・関西本部「改善・提案研究会」アドバイザー

日本ガイシ株式会社　品質統括部　マネージャー
中部・関西本部「改善・提案研究会」企画運営委員長



申込方法 ：

（1名につき）

        　　　　　　  開催日の 3 営業日前からは受講料の 30％、開催当日は 100％をキャンセル料として申し受けます。
        　　　　　　    なお、当日まで連絡なくご欠席の場合も、100％のキャンセル料となりますので、予めご了承ください。キャンセルについて

計 5.5 時間（1 日間開催）

 

一般社団法人日本経営協会は、昭和 33 年に創立された日本提案活動研究会（そ
の後、日本提案活動協会に名称変更）の事務局をお預かりし、長年にわたり改善・
提案活動に関する諸活動のお手伝いをしてまいりました。日本提案活動協会は、独
立した団体でしたが、平成１２年度から本会が、その事業を受け継ぎ、名称も「改善・
提案研究会」と改め、様々な事業を実施いたしております。

また、改善・提案研究会の事業運営は、会員の中から企画運営委員を選出し、選
出された委員が中心となって行っております。

〈中部・関西本部の運営委員企業〉　ー　平成２9 年 4 月１日現在、敬称略　一

委員長企業 / 日本ガイシ　　副委員長企業 / 愛知製鋼
委員企業 / アイシン精機・NDS・オーエスジー・大塚製薬工場・小糸製作所・中部電力
-50 音順 -　デンソー・トヨタ自動車・ニデック・パナソニック・ホシザキ

改善・提案研究会では、改善・提案活動の活性化と、さらなる事
業の充実のため、新規会員企業を募集しております。当研究会員に
加入いただきますと、情報誌の無料発行・研究会事業の優特価格で
のご利用等の得点がございます。会費は年間 40,000 円です。

ただし、入会初年度については、40,000 円相当の事業優待券を
進呈いたします（2 年目以降は 20,000 円相当の優待券を進呈）。

今回のセミナー申込みと同時に会員として入会いただきますと、
本セミナーより優待価格を適用させていただきますので、この機会
に、ぜひとも当研究会入会をご検討賜りますよう、お願いいたしま
す（お申込みの際に「研究会入会希望」の旨をお伝え下さい。折り
返し入会案内状をお送りいたます）。

改善 ･ 提案研究会入会のお勧め改善 ･ 提案研究会とは

お問合せ  
：一般社団法人 日本経営協会 中部本部 企画研修グループ　（担当 / 長谷川・里見）お申込み先

 　　　　〒 461 − 0005 名古屋市東区東桜 1 − 13 − 3 NHK 名古屋放送センタービル 10F 　TEL  （052）957− 4172（ダイヤルイン）
  FAX （052）952 − 7418 
         日本経営協会・中部ホームページ http://noma-chubu.jp/ 

                ※お電話の問い合せ（駐車場含む）は、平日の９：15 〜 17：15 にお願いします。
 　　　　

下記の参加申込書に必要事項をご記入の上、FAX 等で
下記へお申込み下さい。折り返し、参加券と振込口座を記載した請求書をご派遣責任者までお送り致します。
●参加料（負担金）は、銀行振込にて開催３営業日前までにお納めください。（経理処理の都合で遅れる場合は、事前にご連絡下さい。）
●開催 3 日前までに参加券が届かない場合は、恐れ入りますがお電話にてご確認ください。
●参加のお取り消しにつきましては、必ずご連絡ください。参加者のご都合が悪くなった場合は、代理の方にご出席いただきますようお願い致します。
●領収書は「振込金受領書」をもってかえさせていただきますのでご了承下さい。

日　　時 ：平成 29 年 10 月 30 日（月）10：00 ～ 16：30

会　　場 ：NHK 名古屋放送センタービル内教室
　　　　　   名古屋市東区東桜１−１３−３NHK 名古屋放送センタービル 
 　　　 ※右図参照

参 加 料 ：
テキスト・資料代を含みます

□ 事務局

□ 推進者

□ その他

□ 事務局

□ 推進者

□ その他

平成 29 年      月        日

H29/10.30

こちらの面をそのまま FAX して下さい。

「改善・提案活動を定着・活性化させる実践ポイントと参加者交流」参加申込書60008850

参 加 料 消 費 税 等 合 計
改善・提案研究会

　会　員　 15,000 円 1,200 円 16,200 円

日本経営協会
　会　員　 18,000 円 1,440 円 19,440 円

一　般 25,000 円 2,000 円 27,000 円

※同一企業（団体）から 2 名以上でご参加の場合は、
   1名につき1,080 円 割引 致します。


